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Abstrakt

Krasové kolektory jsou tvořeny vysoce propustnými kanály, které umožňují velmi rychlé a

koncentrované proudění vody. V nich se mohou šířit kontaminanty a ohrožovat zdroje pitné vody.

Vzhledem k velkému rozšíření zkrasovělých karbonátových hornin je potřeba zabránit možné

kontaminaci. Pro zjištění rozsahu krasových povodí a hydrodynamických parametrů se používají

stopovací zkoušky. Ty se neustále vyvíjejí, aby lépe simulovaly transport jak rozpuštěných, tak

nerozpuštěných látek a mohlo se minimalizovat riziko znečištění. V současné době se hlavně rozvíjí

využití částicových a koloidních stopovačů, jako třeba DNA, které lépe simulují pohyb patogenních

bakterií. Tímto vývojem se zabývá tato bakalářská práce. V praktické části jsem provedl stopovací

zkoušky pomocí NaCl a LiCl v české křídové pánvi v krasu jizerského souvrství z ponoru v osadě

Borek do vzorkovacích míst a pramenů na Vazoveckém potoce, prameni Bezednice a pramenech u

Jizery. Stopovací zkoušky vyvrátily prvotní předpoklad, že voda z ponoru směřuje přímo do

Vazoveckého potoka pod závrtem a ukazuje na jednu z mála zjištěných polyfurkací v České republice.

Dále se potvrzuje předpoklad, že se jedná o nejlépe vyvinutý kras v Čechách. Série tří stopovacích

zkoušek, provedená na jaře roku 2017 zjistila spojení ponoru jak s Vazoveckým potokem, tak

s pramenem Bezednice a s pramenem v údolí Jizery. Rychlosti proudění jsou ovlivněny aktuálním

průtokem. Pohybují se od 644 m/den, což je rychlost třetího píku z pramene u Jizery (H) při třetí

stopovací zkoušce až do rychlosti 7447 m/den ve Vazoveckém potoce (D) při první stopovací zkoušce.

Abstract

The karst aquifers are formed by highly permeable conduits that allow very fast and concentrated flow.

They can transport contaminants and endanger drinking water sources. Due to the large abundance of

karstified carbonate rocks, it is necessary to prevent possible contamination. Tracer tests are used to

determine the catchment and hydrodynamic parameters. These are constantly evolving to better

simulate the transport of both dissolved and particulate substances and to minimize the risk of

contamination. At present, particulate and colloidal tracers, such as DNA, are being developed to

better simulate the movement of pathogenic bacteria. This bachelor thesis deals with this development.

In the practical part, a tracer tests were carried out in the Bohemian Cretaceous Basin in the karst of

the Jizera Formation, which utilized the obtained knowledge. There was injected NaCl and LiCl into a

sinkhole in the settlement Borek and then conductivity was monitored and samples were taken at

several places in the Vazovec stream, the spring of Bezednice and the springs near river Jizera. The

tracer tests refuted the initial assumption that the water from the sinkhole flows directly into the

Vazovec stream under the sinkhole and show one of the few found polyfurcations in the Czech

Republic. Furthermore, it is confirm the idea that it is the best developed karst in Bohemia. A series of

three tracer tests carried out in spring 2017 found a connection a sinkhole with both the Vazovec

stream and the Bezednice spring and a spring in the Jizera valley. Flow velocities are affected by the

current flow rate. It ranges from 644 m / day, which is the speed of the third peak from the spring near

Jizera (H) in the third tracer test to 7447 m / day in the Vazovec stream (D) at the first tracer test.

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................................... 1

2. Kras a krasové kanály............................................................................................................. 2

Vznik a vývoj krasových kanálů ................................................................................................. 4

3. Proudění vody v krasu ............................................................................................................ 6

Imobilní zóny............................................................................................................................ 7
4. Stopovací zkoušky ................................................................................................................. 8

5. Analýza průnikových křivek stopovače.................................................................................. 11

6. Druhy stopovacích látek ....................................................................................................... 13

7. Transport reziduí léčiv v krasovém prostředí .......................................................................... 18

8. Příklady stopovacích zkoušek pro popis různých částí krasového prostředí .............................. 20

9. Modelování transportu stopovače fitováním průnikových křivek ............................................. 22

10. Vlastní výzkum ................................................................................................................ 24

Studovaná oblast ..................................................................................................................... 24
Materiály a metody.................................................................................................................. 25

Výsledky ................................................................................................................................ 26

Diskuse................................................................................................................................... 31

11. Závěr ............................................................................................................................... 33

12. Použitá literatura ............................................................................................................. 34

13. Přílohy............................................................................................................................. 37

1

1. Úvod

Krasové kolektory se těžko charakterizují, protože voda v nich proudí v kanálech vzniklých

rozpouštěním, které se velmi špatně zachytávají vrtným průzkumem. Místo testování pomocí vrtů se

používají stopovací zkoušky. Stopovací zkoušky se nejčastěji provádějí v krasu, protože kras je

náchylný ke kontaminaci, jelikož krátké transportní časy a silně propustné kanály značně limitují

atenuaci mikroorganismů a představují značné zdravotní riziko. Fekální kontaminace představuje

riziko ve zdrojích pitné vody jak v rozvojových, tak v rozvinutých zemích (Schiperski a kol., 2016).

Data ze studní v USA v 16 hlavních kolektorech, kde 6 bylo úplně nebo částečně tvořeno

karbonátovými horninami, ukázala, že v karbonátech byl největší poměr studní, které byly pozitivní na

všechny koliformní bakterie, na Escherichii coli a na koliofágy. Veřejné vodní zdroje z karbonátových

hornin jsou považovány za zvláště citlivé na choroby přenášené vodou (Worthington a Ford, 2009).

Cílem rešeršní části práce je popsat krasové prostředí a využití stopovacích zkoušek v krasu

s přihlédnutím k novým poznatkům a postupům (např. využití DNA při stopovacích zkouškách), které

mohou lépe pochopit šíření kontaminantů v krasu. Cílem praktické části práce je pokusit se pomocí

stopovacích zkoušek určit směry proudění vody v krasu písčitých vápenců až vápnitých pískovců

jizerského souvrství u osady Borek severně od Turnova.
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2. Kras a krasové kanály

Nejprve je třeba si definovat, co je to kras. Termín kras obvykle odkazuje na charakteristickou

povrchovou morfologii s vysoce rozpustným podložím, ale není žádná široce přijímaná definice, co

tvoří krasový (nebo zkrasovělý) kolektor. Definice může být užší nebo širší. Atkinson a Smart (1981)

nabízejí užší definici: „Neexistuje žádná obecně přijímaná definice krasového proudění podzemní

vody, ale podle našeho názoru by tento pojem měl být omezen na rozpuštěné kanály, ve kterých

nastává turbulentní tok.“

Toto kontrastuje s širší definicí od Huntoona (1995): „Kras je geologické prostředí, které obsahuje

rozpustné horniny, kde dominuje propustnost spojenými kanály, rozpuštěnými v okolních horninách,

které jsou organizovány tak, aby usnadnily oběh tekutin směrem dolů, a kde se propustná struktura

vytvořila v důsledku rozpuštění horniny tekutinami.“

Turbulentní proudění je určujícím kritériem v úzké definici. Což je někdy obtížné určit. Toto v širší

definici nepotřebujeme. V tom případě můžeme definovat krasový kolektor jako kolektor

sebeorganizovaný (obr. 1), s vysokou propustností formovaný pozitivní zpětnou vazbou mezi

rozpouštěním a průtokem (Worthington a Ford, 2009). Sebeorganizace systému nastává ve chvíli, kdy

se v daném systému začínají vyskytovat určité vzory, které se opakují (Ortoleva a kol. 1987). Možná

by bylo vhodné dělit je na mikro- a makrokrasové kolektory. Podle širší definice je většina

karbonátových kolektorů krasová, což je důležité kvůli uvědomění si, že voda proudí skrz

organizovanou sít' kanálů s rychlostí proudění často přesahující 100 m/den (obr. 2) (Worthington a

Ford, 2009). Průměr kanálů se pohybuje v rozmezí <1 mm až do >10 m. Na malé kanály o velikosti 1

až 10 mm je možno narazit ve studnách a vrtech a ty největší jsou reprezentovány jeskyněmi (obr. 3).

Jeskyně jsou největší kaná ly, tak velké, že do nich může vstoupit člověk, a jsou častější ve vápencích

než v dolomitech (Worthington, 2014).

Obr. 1: Vývoj sítě kanálů (upraveno podle Borghi a kol., 2016)
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Obr. 2: Během vývoje krasu dochází k vytváření velmi propustných kanálů a zároveň se zmenšuje
propustnost matrix (upraveno podle Worthingtona a Forda, 2009)

Obr. 3: Kanály mohou dosahovat několikametrových průměrů (Worthington, 2009)


[…]


pravděpodobně tím, že zde nejsou příliš zastoupeny karbonátové horniny a tam kde jsou, tak se jedná

o chráněné oblasti s nízkou hustotou osídlení, na které nejsou vázány významné zdroje pitné vody.

V praktické části byly provedeny tři stopovací zkoušky v krasu jizerského souvrství v české křídové

pánvi v osadě Borek u Turnova. Do závrtu jsem injektoval NaCl a LiCl a měřil konduktivitu a odebíral

vzorky ve Vazoveckém potoce, v pramenech v údolí Vazoveckého potoka, prameni Bezednice a

pramenech u Jizery. Z výsledků je patrná polyfurkace podzemního toku do pramene v údolí

Vazoveckého potoka, pramene Bezednice a pramene u Jizery. Rychlost proudění se pohybuje v řádu

tisíců metrů za den. Velký přínos v použití lithia, které díky své nízké koncentraci v přírodních vodách

zřetelně odlišilo příchod stopovače od jiné kontaminace, která mohla vést ke zvýšení koncentrace

sodných kationtů a konduktivity.
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13. Přílohy

měřící místo datum a čas konduktivita (µS/cm) Li (µg/l) Na (mg/l)

ponor 7.4.2017 10:00 173 1,58 4,21

A 7.4.2017 10:00 203 0,94 2,41

B 7.4.17 10:00 456 1,55 2,96

B 7.4.17 20:08 454 1,48 2,80

B 8.4.17 1:05 453 1,45 2,86

B 8.4.17 9:45 452 1,42 2,90

B 8.4.17 16:30 452 1,46 2,87

B 8.4.17 21:25 457 1,43 2,77

B 9.4.17 8:50 458 1,44 2,82

B 11.4.17 14:40 457 1,45 2,83

C 7.4.17 10:30 414 1,11 2,85

C 7.4.17 20:15 250 0,89 2,19

C 8.4.17 1:00 202 0,83 3,86

C 8.4.17 9:55 243 0,84 3,45

C 8.4.17 16:40 293 0,93 3,36

C 8.4.17 21:30 322 0,99 2,93

C 9.4.17 8:40 357 1,00 2,89

C 9.4.17 17:40 375 1,09 2,86

E 7.4.2017 12:20 1,11 6,04

E 8.4.2017 12:00 5,38 5,89

E 9.4.2017 8:00 2,58 4,48

E 10.4.2017 12:00 1,87 4,39

E 11.4.2017 12:00 1,63 4,66

E 12.4.2017 13:00 1,46 4,67

E 13.4.2017 12:00 1,36 5,39

E 14.4.2017 13:00 1,27 4,48

E 15.4.2017 12:00 1,32 4,43

E 16.4.2017 14:00 1,27 3,99

F 7.4.2017 12:20 3,42 24,6

F 8.4.2017 12:00 12,00 32,5

F 9.4.2017 8:00 6,49 27,3

F 10.4.2017 12:00 4,83 23,4

F 11.4.2017 12:00 4,52 22,9

F 12.4.2017 13:00 4,23 21,6

F 13.4.2017 12:00 4,16 23,4

F 14.4.2017 13:00 4,01 23,1

F 15.4.2017 12:00 4,11 21,5

F 16.4.2017 14:00 3,95 21,2

G 7.4.17 14:30 1039 3,68 78,4

G 7.4.17 22:05 1043 3,72 79,0

G 8.4.17 8:30 1182 4,05 92,6
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G 8.4.17 13:10 1236 4,13 97,5

G 8.4.17 22:30 1300 4,23 105

G 9.4.17 7:55 1322 4,29 108

G 9.4.17 17:00 1296 4,23 112

G 11.4.2017 15:30 1100 4,08 103

G 16.4.2017 7:00 3,87 73,6

G 25. 4. 2017 2,00 57,2

H 11.4.2017 15:40 531 3,03 16,5

H 16. 4. 2017 8:00 2,63 13,8

H 25. 4. 2017 3,00 10,6

39

měřící místo datum čas průtok (l/s) konduktivita (µS/cm)

ponor 7. 4. 9:30 0,98 173

ponor 12:19 1,37

ponor 15:05 1,22

ponor 8. 4. 1:25 1,67 204

ponor 9:30 1,06 198

ponor 17:00 0,98 197

ponor 21:15 0,93 199

ponor 9. 4. 9:10 0,84 193

ponor 17:30 0,74 196

A 7. 4. 9:50 0,42 203

A 13:21 0,97 162

A 15:50 1,06 153

A 16:55 1,22 150

A 20:00 3,45 167

A 8. 4. 1:10 >10 193

A 9:40 2,86 213

A 12:05 1,82 217

A 16:20 0,83 209

A 21:20 0,63 223

A 9. 4. 9:00 0,45 225

A 13:25 0,38 225

A 17:35 0,35 225

B 7. 4. 10:30 0,68 414

B 12:45 1,25 373

B 13:35 1,32 321

B 15:15 1,35 292

B 16:20 1,43 283

B 17:57 1,52 268

B 20:15 2,13 250

B 8. 4. 1:00 >10 202

B 9:55 3,57 243

B 12:20 2,33 258

B 16:40 1,10 293

B 21:30 0,81 322

B 9. 4. 8:40 0,55 357

B 13:15 0,48 359

B 17:40 0,39 375

E 7. 4. 13:40 377

E 14:50 371

E 15:35 337

E 16:45 332

E 18:10 300

E 20:20 277
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E 8. 4. 0:55 206

E 10:35 254

E 12:30 263

E 16:45 293

E 21:55 338

E 9.4. 8:30 367

E 13:05 372

E 16:55 390

G 7. 4. 14:30 0,02 1039

G 22:05 0,03 1043

G 8:30 0,03 1182

G 13:10 0,03 1236

G 16:00 0,03 1263

G 22:30 0,03 1300

G 7:55 0,03 1322

G 17:00 0,03 1296