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 Stopovací zkoušky v krasu s přihlédnutím k novějším výzkumům

Práce má rozsah 36 stran a 4 strany příloh a obsahuje 36 obrázků a 2 tabulky. V rešeršní části

autor velmi zdařile a přitom stručně charakterizoval prostředí krasu, jeho hydrogeologické

charakteristiky a popsal nové přístupy v provádění stopovacích zkoušek. Přes to, že se jedná o

značně komplikovanou problematiku dokázal z textů zahraničních autorů vybrat podstatné

informace a ze získaných poznatků sepsat hodnotný text. Celkem čerpal z 27 cizojazyčných

zdrojů.

V praktické části práce využil student získané poznatky a provedl a vyhodnotil stopovací

zkoušky v jizerském souvrství u Turnova. I v rámci terénních prací prokázal značnou

samostatnost. Výsledkem praktické části práce bylo získání celé řady nových údajů o

krasových kanálech vázaných na ponor u Šleiferny.

J. Mareš pracoval samostatně. Postup práce se mnou pravidelně konzultoval.

Doporučuji přijetí bakalářské práce k obhajobě s hodnocením výborně.
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